
 

 
E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Decreto 416 del 09/06/2023 - variazioni al bilancio pluriennale 2023-2025 e al bilancio di gestione 
2023 per applicazione dell’avanzo disponibile (avanzo libero). Approvazione definitiva. Modifica del programma 
biennale degli acquisti e del programma triennale dei lavori. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

• Con proprio decreto n.102 del 08/02/2023 e n. 129 del 16/02/2023 è stato adottato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dell'Ente Tutela Patrimonio Ittico, reso esecutivo con delibera di Giunta regionale n. 406 del 
03/03/2023; 

• con decreto n. 318 del 04/05/2023 è stato approvato il rendiconto 2022 dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico, 
reso esecutivo con delibera di Giunta regionale n. 830 del 26 maggio 2023; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014 e dalla 
legge 23 dicembre 2014 n. 190;  

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità 
e altre disposizioni finanziarie urgenti”;  

Vista la Legge regionale 1 dicembre 2017 n. 42 con all’oggetto “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne”; 

Richiamato il decreto n. 416 del 09/06/2023 Variazioni al bilancio – applicazione al bilancio di previsione 2023-
2025 dell’avanzo di amministrazione disponibile (avanzo libero) 2022, con il quale l’Ente ha adottato in via 
preliminare il provvedimento di variazione al bilancio 2023-2025, quale proposta da inviare al Collegio dei Revisori 
e disposto che al momento della ricezione del parere del Collegio si sarebbe provveduto all’approvazione definitiva; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori sul decreto 416 del 19/06/2023 sopra richiamato, pervenuto in 
data 26 giugno 2023 protocollo n. 2869 allegato, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare definitivamente la variazione al bilancio pluriennale 2023-2025 unitamente al parere del 
Collegio dei Revisori ad integrazione del decreto 416/2023; 

Decreto n° 454/URAG del 28/06/2023



Visti l’articolo 5, comma 9, e anche l’articolo 7, comma 8, del D.M. 16/01/2018, n.14 (Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali), i 
quali dispongono che i programmi triennali di lavori pubblici e rispettivamente i programmi biennali degli acquisti 
di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente, 
qualora le modifiche riguardino … c) l’aggiunta di uno o più lavori o di uno o più acquisti, per la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento dell’approvazione del programma; 

Visti il nuovo Programma biennale degli acquisti e delle forniture e il nuovo Programma triennale delle opere 
pubbliche, modificati a seguito dell’applicazione al bilancio di gestione 2023 dell’avanzo libero 2022, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di approvare il nuovo Programma biennale degli acquisti e delle forniture 2023-2024 e il nuovo 
Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni riportate in premessa  

di approvare in via definitiva la variazione al bilancio pluriennale 2023-2025 e al bilancio di gestione 2023, adottata 
in via preliminare con il decreto 416 del 09/06/2023; 

di approvare in via definitiva gli allegati contabili del decreto n. 416/2023; 

di integrare il decreto 416 del 09/06/2023 con il parere del Collegio dei Revisori allegato, parte sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di approvare il nuovo Programma biennale degli acquisti e delle forniture 2023-2024 e il nuovo Programma 
triennale delle opere pubbliche 2023-2025 
 
di trasmettere il provvedimento di variazione al bilancio alla Tesoreria per il seguito di competenza. 
  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Francesco MINIUSSI 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amministrazione competente: Ente Tutela Patrimonio Ittico ETPI 
Responsabile del procedimento: dott. Francesco MINIUSSI   
Responsabile dell’istruttoria: dott. Marco ZOLETTO 
Visto di ragioneria: dott. Marco ZOLETTO 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE:

ENTE TUTELA PATRIMONIO ITTICO
 

 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 

Il Referente del Programma

Miniussi Francesco
 

 

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1)
Importo totale (2)

Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00

stanziamenti di bilancio 2,000,060.00 850,060.00 2,850,120.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00

altro 0.00 0.00 0.00

totale 2,000,060.00 850,060.00 2,850,120.00



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE:

ENTE TUTELA PATRIMONIO ITTICO
 

 

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

 

Il Referente del Programma

Miniussi Francesco
 

Note: 

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 

Codice Unico Intervento - CUI
(1)

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione
di lavori, forniture
e servizi (Tabella

B.2bis)

CUI lavoro o  altra acquisizione
nel cui importo complessivo
l'acquisto è eventualmente

ricompreso (3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito geografico
di esecuzione
dell'Acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'Acquisto

Livello di
priorità (6)
(Tabella

B.1)

Responsabil
e del

procediment
o (7)

Durata del
contratto

L'acquisto è
relativo a nuovo
affidamento di

contratto in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE

SI FARA' RICORSO PER
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA

DI AFFIDAMENTO (11) Acquisto aggiunto
o variato a seguito

di modifica
programma (12)

(Tabella B.2)

Primo anno Secondo anno Costi su annualità
successiva Totale (9)

Apporto di capitale privato

Codice AUSA Denominazione

Importo Tipologia (Tabella
B.1bis)

80000950305202213160 2023 1 No ITH4 FORNITURE 24111900-4 Acquisto ossigeno
liquido e gassoso 1

MINIUSSI
FRANCESC
O

36 No 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0.00

80000950305202213161 2023 1 No ITH4 SERVIZI 85210000-3
Servizio di
assistenza
veterinaria

1
MINIUSSI
FRANCESC
O

36 No 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 0.00

80000950305202213162 2023 1 No ITH4 FORNITURE 09132100-4
Fornitura
carburante per
autotrazione

1
MINIUSSI
FRANCESC
O

36 No 60,000.00 60,000.00 60,000.00 180,000.00 0.00 0000226120 CONSIP

80000950305202213163 2023 1 No ITH4 FORNITURE 03311000-2 Fornitura di trota
Iridea 1

MINIUSSI
FRANCESC
O

12 No 140,000.00 0.00 0.00 140,000.00 0.00

80000950305202213164 2023 1 No ITH4 SERVIZI 66510000-8 Assicurazioni varie 1
MINIUSSI
FRANCESC
O

36 No 42,000.00 42,000.00 42,000.00 126,000.00 0.00

80000950305202213166 2023 1 No ITH4 SERVIZI 50110000-9
Servizio di
manutenzione e
riparazione veicoli

1
MINIUSSI
FRANCESC
O

36 No 28,060.00 28,060.00 28,060.00 84,180.00 0.00 0000238807

REGIONE
AUTONOMA
FRIULI VENEZIA
GIULIA

80000950305202213167 2023 1 No ITH4 SERVIZI 79620000-6 Somministrazione
di lavoro interinale 1

MINIUSSI
FRANCESC
O

12 No 90,000.00 0.00 0.00 90,000.00 0.00

80000950305202213169 2024 1 No ITH4 FORNITURE 09310000-5 Erogazione
energia elettrica 1

MINIUSSI
FRANCESC
O

12 No 0.00 200,000.00 0.00 200,000.00 0.00 0000226120 CONSIP

80000950305202213171 2024 1 No ITH4 FORNITURE 03311000-2 Fornitura di trota
Iridea 1

MINIUSSI
FRANCESC
O

12 No 0.00 140,000.00 0.00 140,000.00 0.00

80000950305202213172 2024 1 No ITH4 SERVIZI 85140000-2
Servizio di
sorveglianza
sanitaria e RSPP

1
MINIUSSI
FRANCESC
O

36 No 0.00 30,000.00 60,000.00 90,000.00 0.00 0000238807

REGIONE
AUTONOMA
FRIULI VENEZIA
GIULIA

80000950305202213174 2024 1 No ITH4 SERVIZI 79620000-6 Somministrazione
di lavoro interinale 1

MINIUSSI
FRANCESC
O

12 No 0.00 90,000.00 0.00 90,000.00 0.00

F80000950305202314355 2023 1 No ITH4 FORNITURE 34131000-4

Acquisto
autoveicoli pick-up
4x4 - allestimento
vasca trasporto e
impianto di
ossigenazione

1
MINIUSSI
FRANCESC
O

12 No 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00 0.00

F80000950305202314356 2023 1 No ITH4 FORNITURE 34134100-6

Acquisto veicolo
industriale -
allestimento vasca
e impianto di
ossigenazione 4x4

1
MINIUSSI
FRANCESC
O

12 No 1,500,000.00 0.00 0.00 1,500,000.00 0.00

F80000950305202107788 2023 1 Si ITH42 FORNITURE 65310000-9
EROGAZIONE
ENERGIA
ELETTRICA

1
MINIUSSI
FRANCESC
O

12 Si 0.00 200,000.00 0.00 200,000.00 0.00 0000226120 CONSIP

2,000,060.00 (13) 850,060.00 (13) 250,060.00 (13) 3,100,180.00 (13) 0.00 (13)



(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato

riportato il CUP in quanto non presente 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui allart.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

 

Tabella B.1 

1. priorità massima 

2. priorità media 

3. priorità minima 

 

Tabella B.1bis 

1. finanza di progetto 

2. concessione di forniture e servizi 

3. sponsorizzazione 

4. società partecipate o di scopo 

5. locazione finananziaria 

6. contratto di disponibilità 

9. altro 

 

Tabella B.2 

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 

5. modifica ex art.7 comma 9 

 

Tabella B.2bis 

1. no 

2. si 

3. si, CUI non ancora attribuito 

4. si, interventi o acquisti diversi 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE:

ENTE TUTELA PATRIMONIO ITTICO
 

 

SCHEDA C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON

RIPROPOSTI E NON AVVIATI

 

Il Referente del Programma

Miniussi Francesco
 

Note: 

(1) breve descrizione dei motivi 

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

F80000950305202105511 EROGAZIONE ENERGIA
ELETTRICA 116,000.00 1 Fuori annualità

F80000950305202105514 OSSIGENO LIQUIDO E
GASSOSO 105,000.00 1 Fuori annualità

80000950305202107557 Campionamenti ittici 199,634.31 1 Fuori annualità

S80000950305202105518 MANUTENZIONE VEICOLI 98,000.00 1 Fuori annualità

F80000950305202105513 MANGIME PER PESCE 480,000.00 1

La procedura di
affidamento è stata
avviata e
perfezionata nel
2021.

80000950305202107539 SORVEGLIANZA SANITARIA,
RSPP 60,000.00 1 Fuori annualità

80000950305202108527

Servizio di assistenza medico-
veterinaria per gli allevamenti
ittici dell'Ente Tutela Patrimonio
Ittico

48,531.00 1 Fuori annualità


